udens, verum per accuratæ ac perfectæ inquisitionis perceptionem et rationum rectitudinem, natis hujus confirmationem in apertum proferens.

δὴ λοιπὸν ἡμῖν ὁ λόγος ἐντεῦθεν θια- C (10), καὶ πῶς δεῖ τὸ θεῖον ὑπολαμβάνειν ὡ, πότερον ἀπλοῦν, ἢ τριπλεξές. Οὕτω γὰρ αὐτὸ λέγειν ἢ τῶν ὀνομάτων τριτὺς καὶ πηβιάζεται, καὶ τούτοις ἀποχρησάμενοι (11)

Vehementer te suspicio, ac summopere prudentiam tuam admiror, qui talibus speculationibus tantisque quæstionibus causam præbes, per accuratas interrogationes nobis dicendi necessitatem ac probationis laborem imponens, dum necessariae atque utiles quæstiones in medium affers. Proinde nobis omnino faciendum est, ut quæstionum tuarum vestigiis hæreamus, easque claro et perspicuo responso explicemus. Quæstio igitur a te proposita erat hujusmodi: Quonam modo esse queat Patris et Filii et Spiritus sancti natura (quam tamen essentialiter rectius, quam naturam, quispiam vocaverit), simplex an composita? Si enim simplex, quomodo ternarium eorum, quæ ante diximus, numerum recipiet? Nam quod simplex est, unius modi est, numerique expers: quod autem in numeros cadit, scindi necesse est, etiamsi numeris minime subjiciatur. Quod porro scinditur, passioni utique obnoxium: sectio enim passio est. Quocirca si simplex Dei natura est, supervacanea fuerit nomen constitutio; sin autem vera est nominum positio, noninibusque ipsis parendum est, unius modi ratio ac simplicitas statim e medio tolletur. Quænam igitur hujus rei natura est? Hæc ad nos dicebas. Quorum demonstrationes veritatis doctrina exacte ostendet, non fidei, quæ demonstratione careat, inanem quamdam speciem propter argumentorum inopiam stulte præstendens, nec veterum fabularum testimoniis persuasionis suæ imbecillitatem occultans, verum per accuratæ ac perfectæ inquisitionis perceptionem et rationum rectitudinem, natis hujus confirmationem in apertum proferens.

Age igitur, hinc disputationem auspicemur, et quomodo divinum numen accipi debeat, exponamus, simplexne an triplex. Sic enim nos et loqui et credere nominum ternio cogit, atque his abusi nonnulli homines infirma planeque rancida et ob-

betan. tom. I. Dogm. theol. c. 6, § 3, p. 137. tom. III, Monument. Eccles. Græc. in not.

περὶ Θεότητος. Colb. 3 addit μαθητὴν αὐτοῦ ἐπιρῶντα.

ἡλικύτων ζήτησεων. Apud Montac. et ζήτησεων deest.

ταῖς ἀκριβέσι. Pag. 1, ταῖς ἀσεδέσιν, per

ὑποβάλλεται. Reg. ὑποβάλλεται. οὐ Κρείττονος ἢ φύσις. Melioris, præstantioris natura. Verum, inquit Bill., hoc in ὁ Κρείττονος nomine divinitatem summam

que numen significat, principemque et primariam essentialiter, quemadmodum plerisque aliis locis hujus tractatus.

(8) Περιττὴ τῶν ὀνομάτων ἢ θέσις. Supervacanea fuerit nomen, Patris scilicet et Filii ac Spiritus sancti constitutio.

(9) Τὸ μονοειδές. Bill.: Uniformitas.

(10) Θιασνέτω, inquit Combef., quasi pro εξαρχέτω, Budæo auctiore pompatice procedat.

(11) Τούτοις ἀποχρησάμενοι. Sabelliani videlicet, inquit Bill., qui ob hanc causam divinitatis contractionem invexerunt.

aeoleta dogmata construxerunt, essentiam simul cum nominum pronuntiatione divisionis passionem sustinere censentes. Verum eos sane, ut ipse ait, missos faciamus, fidei suae doctrinam imbecillo patrociniū fulcientes : nos autem ad veram agnitionis perceptionem animos nostros convertamus. Primum itaque, quid Deus sit, constituemus : atque ita deinde ad probationes certa methodo veniemus.

Simplex profecto est ac divisionis experta essentia, simplicitatem corporisque vacuitatem a natura habens. At fortasse divisionis nominum ratio mihi in contrarium occurrit et adversatur, per ternionis numerum summi nupinis simplicitatem auferens? Quid ergo? ut simplicitatem retineamus, Patris et Filii et Spiritus sancti confessionem fugere nobis erit necesse? Avertat hoc Deus! simplicem enim Dei unionem nominum positio haudquaquam labefactabit. Quae enim animo et ratione intelliguntur, quamvis infinita nomina habeant, (quandoquidem in unaquaque natione quamplurimis nominibus appellantur), tamen extra omnem appellationem posita sunt : quoniam rerum earum, quae animo intelliguntur ac corpore vacant, nomen proprium nullum est. Quenam enim modo proprio nomine vocari queant, quae ne in conspectu quidem nostrum cadunt, nec humanorum sensuum instrumentis ullo modo capiuntur, quae ut exactam divini numinis intelligentiam assequamur, animam quae omnium earum rebus intellectu percipiuntur, brevissima particula est, accipiamus.

Anima enim, tametsi nomine femineo appelletur, ab omni tamen feminea natura remota est, utpote quae, quantum ad essentiam, nec mas, nec femina sit. Consimili quoque ratione sermo, qui ab ea procreatur, masculinum quidem nomen habet, caeterum ipse quoque, ut dicimus, ab omni tum masculo, tum femineo corpore remotus est. Quod si ea, quae in res spirituales postremum locum tenent, nimirum anima et sermo, proprio nomine carent; pro tandem modo ea, quae inter res spirituales principatum obtinent, imo ultra spiritualia omnia sunt, propriis nominibus appellari dicemus? Sed et utilis est nominis usus ad spiritualium natura-